Gemeinde

Rudersberg

Rems — Murr — Kreis

Sitzungsvorlage Nr. 2159/2020

Federfiihrendes Amt: Kammerei

Behandlung Gremium Termin Status

Entscheidung Gemeinderat 17.11.2020 offentlich

Betriebsplan 2021 fiir den Gemeindewald
Beschlussvorschlag

Dem Betriebsplan 2021 fiir den Gemeindewald Rudersberg wird nach § 51 Il LWaldG zuge-
stimmt.

Sachverhalt und Stellungnahme der Verwaltung

Auf das beiliegende Schreiben des Landratsamts Rems-Murr-Kreis vom 17.09.2020 nebst
Anlagen wird verwiesen.

Aus den beigeflgten Anlagen gehen der in 2021 geplante Einschlag mit 2.500 Festmetern,
der Holzeinschlag innerhalb des aktuellen Forsteinrichtungsplans (2015 ff) sowie die wirt-
schaftlichen Ergebnisse der Vorjahre hervor.

Mit geplanten 2.500 Festmetern liegt die Planung fir das Jahr 2021 unter dem im Forstein-
richtungsplan festgehaltenen Hiebsatz von jahrlich rd. 3.785 Festmetern. Dies ist den hei-
Ren und trockenen Vorjahren (insb. 2018) geschuldet, in welchen aufgrund der Vermehrung
des Fichtenborkenkéfers héhere Einschlage als geplant erfolgten.
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Bezeichnung

(vorl.)
Erg 2018

(vorl.)
Erg 2019

vorl Status
2020 per
05.10.2020

Anmeldung
fr 2021
(siehe auch
GR vom
17.11.2020)

Anmerkungen /
Erlauterungen

Pachten
(Eigenjagd Waldanteil)

0€

4.974 €

5713 €

5.700 €

Eigenjagdpacht wird
seit 2019 beim "Wald"
gebucht.

Zuw.Ifd.Zw. vom Land

4.000 €

0€

95.482 €

8.000 €

2020: Zuschuss fur
Waldkalkung

2021: Zuschuss fur
naturnahe
Waldwirtschaft

Zuw.Ifd.Zw. vom Land

0€

0€

7171 €

6.700 €

neu seit 2020
Mehrbelasungs-
ausgleich

Ertrage aus Verkauf

291.951 €

238.058 €

167.198 €

123.000 €

Holzerlose

UH sonst.unbew.Verm.

-27.226 €

-25.228 €

-26.112 €

-25.500 €

Unterhaltung /

Instandsetzung
Waldwege und
Mullentsorgung

Bes. Verw./Betr.aufw

-95.358 €

-123.622 €

-85.251 €

-107.300 €

Holzfallung,
Aufarbeitung,
Waldkulturkosten

Mitgliedsbeitrage

-190 €

-190 €

-190 €

-200 €

Betr.Steuer-Aufwend.

-5.884 €

-5.664 €

-5.721 €

-6.500 €

Steuern,
Versicherungen,
Schadensfille

Erstattungen ans Land

-30.276 €

-27.302 €

-41.944 €

-48.200 €

Forstverwaltungs-
kostenbeitrag sowie
Kosten an
Holzverkaufsstelle
Rems-Murr-Kreis

So.Aufw.Ifd.Verwalt.

-1.726 €

-19 €

-106.992 €

0€

(2017
Vermessungskosten;
Vorbereitung
Waldtausch mit Staat;
2020 Waldkalkung)

Zwischensumme

135.291 €

61.007 €

9.354 €

- 44.300 €

Zu den Werten in o.a. Tabelle kommen noch Personalkosten der Verwaltung (rd. 18 TEUR),
sog. Innere Verrechnungen (fur den Bauhof sowie fir Querschnittsleistungen der Verwaltung
mit rd. 30 TEUR) sowie ,nkhr-bedingt” kalkulatorische Zinsen (rd. 140 TEUR) hinzu.

Wahrend ,der Wald“ bis einschlieBlich 2019 noch jahrliche Uberschisse in die Gemeinde-
kasse einspllte, weisen die Planzahlen fiir 2021 - wie schon der Plan 2020 - einen Abman-

gel aus. Begrundung:

- niedrigerer Einschlag und niedrigere Erlose pro Festmeter
- hoherer Forstverwaltungskostenbeitrag
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Der bisherige Revierleiter, Herr Forster Roger Beuter und sein Nachfolger, Herr Christian
Hamann werden bei der Sitzung anwesend sein. Im Vortrag werden die Vertreter des Fors-
tes auf die aktuelle Situation unseres Waldes eingehen und fur Fragen zur Verfugung ste-
hen.

Die Verwaltung empfiehlt, dem Betriebsplan fur das Jahr 2021 zuzustimmen.

Anlage/n:
Schreiben LRA vom 17.09.2020
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